
PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 1031 DEL 19/04/2024

SETTORE Servizi Finanziari, Patrimonio, Partecipate, Trasporti e Rete scolastica
SERVIZIO Servizio Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CANCELLERIA  E  PICCOLE 
ATTREZZATURE  PER  UFFICIO  SANITARIO  TRAMITE  MEPA. 
AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli  articoli  22  e  23  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il  Decreto del Presidente n.  244 del 19/12/2023, con il  quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  parte  finanziaria  per  gli  anni  2024-2026  assegnando  al 
dirigente del settore  Servizi  Finanziari,  Patrimonio e Servizi  Informativi  la gestione dei 
seguenti capitoli di uscita:

• 1061 “Servizi generali stampati, cancelleria e materiale diverso” nell'ambito della 
Missione 1 - Programma 03;

• 1056  “Servizi  generali  acquisto  mobili  e  attrezzature  di  modesto  valore” 
nell'ambito della Missione 1 - Programma 03;

Pagina 1 di 7



• il  Decreto del Presidente n.  118 del 01/06/2023, con il  quale è stato approvato il  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2024-2026;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di materiale di cancelleria per scorta 
magazzino, da destinare ai vari uffici e servizi provinciali, al fine di garantire lo svolgimento delle 
relative attività;

CONSIDERATO,  altresì,  che  occorre  dotare  l’Ente  di  macchina  plastificatrice  e  di  un 
distruggidocumenti;

RILEVATO CHE, alla luce di quanto sopra, occorre acquistare:
• n. 1 distruggidocumenti
• n. 1 plastificatrice
• tappi auricolati monouso
• buste trasparenti a sacco con fori
• registratori con custodia dorso 8 cm.
• Scatole progetto dorso 2 cm.
• penne nere
• gomme
• post-it a nastro
• fluido detergente per schermo e tastiera
• levapunti
• buste bianche con finestre
• n. 1 cartuccia hp 738 per plotter – colore nero
• n. 1 cartuccia hp 738 per plotter – colore giallo
• n. 1 cartuccia hp 738 per plotter – colore magenta
• n. 2 cartucce hp 738 per plotter – colore ciano

CONSIDERATO CHE:
• l'articolo 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di procedere  

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

• l'articolo  62  comma 1 del  D.  Lgs.  36/2023 dispone:  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e di negoziazione previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

• l’affidamento e l’esecuzione dei contratti  aventi  per oggetto lavori,  servizi  e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto del principio di 
rotazione;

• secondo  quanto  previsto  dall’articolo  49  comma  6  del  D.  Lgs.  36/2023  è  comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro;

RICHIAMATI:

Pagina 2 di 7



• l’articolo  1  comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023 “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza”;

• l’articolo 2 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei 
contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e 
corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”;

PRESO ATTO CHE, per la fornitura in oggetto:
• alla  data  odierna,  non risultano convenzioni  attive  stipulate  ai  sensi dell’art.  26,  Legge  n. 

488/1999 e s.m. ed i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto dall’art. 24, 
Legge n. 448/2001;

• il materiale da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

• da  una  ricerca  svolta  sul  Me.Pa.  i  seguenti  operatori  economici  rendono  disponibili,  e 
rispondenti alle caratteristiche necessitate, gli articoli oggetto del presente approvvigionamento: 

➢ Ditta Maestripieri Srl con sede legale in Via Fratelli Canepa 134B –  Serra Riccò (GE) – 
codice fiscale/P.Iva: 03804230104
• Distruggidocumenti LX65 Fellowes - prezzo unitario: Euro 144,62 (Iva esclusa);
• Plastificatrice Saturn Fellowes - prezzo unitario  Euro 118,30 (Iva esclusa);
• Tappi  auricolari  monouso  12mmv SNR37  -  prezzo  unitario   Euro  0,12  (Iva 

esclusa);
• Buste trasparenti a sacco c/fori 22x30 - confezione da 50 pz. – prezzo unitario: 

Euro 1,49 a confezione (Iva esclusa);
• Registratori con custodia – dorso 8 cm – prezzo unitario: Euro 2,20 (Iva esclusa);
• Scatole progetto – dorso 2 cm – prezzo unitario: Euro 1,41 (Iva esclusa);

➢ Ditta GA SERVICE Srl con sede legale in Via Giovanni Verga, 3 - Cernusco sul 
Naviglio (MI) - Partita IVA: 07252620963
• cartuccia  d’inchiostro  HP 738  -  498N8A -  (300  ml.  -  nero  opaco)  -  prezzo 

unitario: Euro 170,53 (Iva sclusa);
• cartuccia d’inchiostro HP 738 - 676M8A - (300 ml. - giallo) - prezzo unitario: 

Euro 170,53 (Iva sclusa);
• cartuccia d’inchiostro HP 738 - 676M6A - (300 ml. - ciano) - prezzo unitario: 

Euro 170,53 (Iva sclusa);
• cartuccia d’inchiostro HP 738 - 676M7A - (300 ml. - magenta) - prezzo unitario: 

Euro 170,53 (Iva sclusa);

➢ Ingroscart Srl con sede legale in Via XX Settembre 374 - Avezzano (AQ) - Partita IVA: 
01469840662
• Penna sfera Superb BK77 punta 0,7 mm nero Pentel - prezzo unitario: Euro 0,83 

(IVA esclusa);
• Penna a Sfera SIAM Claro Frosty 0,6 mm Nero - prezzo unitario: Euro 0,16 (IVA 

esclusa);
• levapunti Zenith 580 – prezzo unitario: Euro 5,15 (Iva esclusa);
• Fluido detergente per schermo e tastiera Q-Connect KF04502A - prezzo unitario: 

Euro 2,49 (Iva esclusa);
• Gomma Ac30 PELIKAN – prezzo unitario: Euro 0,38 (Iva esclusa);
• Busta bianca internografata con finestra 11x23 cm - 90 gr - Pigna - confezione da 

500 pz. – prezzo unitario: Euro 14,70 a confezione (Iva esclusa);
• Postit Cover up – prezzo unitario: Euro 2,74 (Iva esclusa);

Pagina 3 di 7



• i prezzi offerti dai sopracitati operatori economici risultano convenienti;

VERIFICATO CHE ai capitoli di uscita 1061 ”Servizi generali stampati,  cancelleria e materiale 
diverso”  e  1056  “Servizi  generali  acquisto  mobili  e  attrezzature  di  modesto  valore”  risultano 
disponibili le risorse necessarie;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad affidare:

• alla Ditta Maestripieri Srl di  Serra Riccò (GE) la fornitura del materiale di seguito indicato 
per un importo complessivo di euro 420,92 IVA esclusa:
◦ n. 1 Distruggidocumenti Fellowes al prezzo unitario di euro 144,62 oltre IVA 22%;
◦ n. 1 Plastificatrice Saturn Fellowes al prezzo unitario di euro 118,30 oltre IVA 22%;
◦ n. 100 Tappi auricolari monouso 12mmv SNR37 al prezzo unitario di euro 0,12 oltre 

IVA 22% per complessivi Euro 12,00 IVA esclusa;
◦ n. 20 confezioni  di  buste  trasparenti  a sacco c/fori  al prezzo unitario  di  euro 1,49 a 

confezione oltre IVA 22% per complessivi Euro 29,80 IVA esclusa;
◦ n.  40  registratori  con  custodia  al  prezzo  unitario  si  euro  2,20  oltre  IVA  22%  per 

complessivi Euro 88,00 IVA esclusa;
◦ n. 20 scatole progetto al prezzo unitario di euro 1,41 oltre IVA 22% per complessivi 

Euro 28,20 IVA esclusa;

• alla Società GA SERVICE Srl di Cernusco sul Naviglio (MI) la fornitura del materiale di 
seguito indicato per un importo complessivo di euro 852,65 IVA esclusa:
◦ n. 1 cartuccia d’inchiostro HP 738 - 498N8A - (300 ml. - nero opaco) al prezzo unitario 

di euro 170,53 oltre IVA 22%;
◦ n. 1 cartuccia d’inchiostro HP 738 - 676M8A - (300 ml. - giallo) al prezzo unitario di 

euro 170,53 oltre IVA 22%;
◦ n. 2 cartucce d’inchiostro HP 738 - 676M6A - (300 ml. - ciano) al prezzo unitario di 

euro 170,53 oltre IVA 22% per complessivi Euro 341,06 IVA esclusa;
◦ n. 1 cartuccia d’inchiostro HP 738 - 676M7A - (300 ml. - magenta) al prezzo unitario di 

euro 170,53 oltre IVA 22%;

• alla Ditta Ingroscart Srl di Avezzano (AQ) la fornitura del materiale di seguito indicato per un 
importo complessivo di euro 205,78 IVA esclusa:
◦ n. 20 penne a sfera Superb BK77 punta 0,7 mm nero Pentel al prezzo unitario di euro 

0,83 oltre IVA 22% per  complessivi Euro 16,60 IVA esclusa;
◦ n. 100 penne a Sfera SIAM Claro Frosty 0,6 mm Nero al prezzo unitario di euro 0,16 al 

oltre IVA 22% per complessivi Euro 16,00 IVA esclusa;
◦ n. 12 detergenti per schermo e tastiera Q-Connect KF04502A al prezzo unitario di euro 

2,49 oltre IVA 22% per complessivi Euro 29,88 IVA esclusa;
◦ n. 20 gomme  AC30 PELIKAN al  prezzo  unitario  di  euro  0,38 oltre  IVA 22% per 

complessivi Euro 7,60 IVA esclusa;
◦ n. 10 levapunti Zenith al prezzo unitario di euro 5,15 oltre IVA 22% per complessivi 

Euro 51,50 IVA esclusa;
◦ n. 2 confezioni da 500 buste Pigna bianche con finestra (11x23 cm - 90 gr) al prezzo 

unitario  di euro 14,70 a confezione oltre IVA 22% per complessivi Euro 29,40 IVA 
esclusa;

◦ n. 20 Postit Cover up al prezzo unitario di euro 2,74 oltre IVA 22% per complessivi 
Euro 54,80 IVA esclusa;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo n. 
276/2003:

Pagina 4 di 7



• Maestripieri Srl di  Serra Riccò (GE) - Durc Protocollo INPS_39485493, richiesto in data 
31/01/2024 e registrato al protocollo dell’Ente il 17/04/2024 al numero 18770/2024, con 
scadenza validità il 30/05/2024;

• GA SERVICE Srl di Cernusco  sul  Naviglio  (MI) -  Durc  Protocollo  IINAIL_43179505, 
richiesto  in  data  28/03/2024  e  registrato  al  protocollo  dell’Ente  il  16/04/2024  al  numero 
18600/2024, con scadenza validità il 26/07/2024;

• Ingroscart  Srl  di  Avezzano  (AQ) -  Durc  Protocollo  INAIL_42244150,  richiesto  in  data 
30/01/2024 e registrato al protocollo dell’Ente il 17/04/2024 al numero 18768/2024, con 
scadenza validità il 29/05/2024;

Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, ai suddetti affidamenti sono stati attribuiti i seguenti codici CIG:

• ditta Maestripieri Srl di  Serra Riccò (GE) - B14A9329D8
• GA SERVICE Srl di Cernusco sul Naviglio (MI) - B14A872B66
• ditta Ingroscart Srl di Avezzano (AQ) - B14A8DE488

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere all'impegno della  spesa sul  Bilancio  di  Previsione 
2024-2026 annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli  articoli  1  e  2  della  legge  n.  42/2009,  che  disciplinano  i  contenuti  e  le   regole  di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i  

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo  100  bis  del  regolamento  di  contabilità,  che  disciplina  la  nuova  normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa,  attestante  la  regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis,  comma  1,  del  decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di aderire al mercato elettronico per la fornitura di quanto in premessa indicato come previsto 
dal comma 450 della legge 27-12-2006 n. 296 e con le modalità di cui al D.P.R. 04/04/2002 n.  
101 con acquisto da catalogo attraverso i seguenti operatori economici, presenti sullo stesso:

▪ Maestripieri Srl di  Serra Riccò (GE)
▪ GA SERVICE Srl di Cernusco sul Naviglio (MI)
▪ Ingroscart Srl di Avezzano (AQ)

2. di affidare  fornitura  di  materiale  di  cancelleria,  di  una  macchina  plastificatrice  e  di  un 
distruggidocumenti  per l'importo complessivo di Euro 420,92 oltre  IVA 22% pari  ad Euro 
513,52 alla Ditta Maestripieri Srl di  Serra Riccò (GE);

3. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 513,52 IVA 22% compresa, a favore d 
della Ditta Maestripieri Srl con sede legale in Via Fratelli Canepa 134B –  Serra Riccò (GE) – 

Pagina 5 di 7



codice fiscale/P.Iva: 03804230104, con i  riferimenti  al  Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità  2024, con imputazione  sull'esercizio  finanziario  2024, riportati  nella  tabella  in 
calce al presente atto;

4. di affidare la fornitura di n. 5 cartucce HP 738 per complessivi di Euro 852,65 oltre IVA 
22% pari a Euro 1.040,23 alla società GA SERVICE Srl di Cernusco sul Naviglio (MI);

5. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.040,23 IVA 22% compresa, a favore 
della Ditta GA SERVICE Srl con sede legale  in Via Giovanni  Verga,  3 - Cernusco sul 
Naviglio (MI) - Partita IVA: 07252620963, con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024, con imputazione sull'esercizio finanziario 2023, riportati nella tabella 
in calce al presente atto;

6. di affidare la fornitura di materiale di cancelleria per l'importo complesivo di Euro 205,78 
oltre IVA 22% pari a Euro 251,05 alla ditta Ingroscart Srl di Avezzano (AQ);

7. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 251,05 IVA 22% compresa, a favore 
della Ingroscart Srl con sede legale in Via XX Settembre 374 - Avezzano (AQ) - Partita IVA: 
01469840662, con i riferimenti  al Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, con 
imputazione sull'esercizio finanziario 2023, riportati nella tabella in calce al presente atto;

8. di  dare  atto  della  compatibilità  monetaria  della  spesa  con  il  relativo  stanziamento  di 
bilancio;

9. di dare atto  che con il  presente atto  sono garantiti  il  pareggio generale  del  bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che la relativa fornitura di beni verrà affidata tramite MEPA;

11. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  7,  del  decreto  legislativo  n. 
267/2000, per l’esecutività della stessa;

12. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è Belledonne Lara;

14. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 01031.03.001061
00

SERV.GENERALI 
STAMPATI, 

CANCELLERIA E 
MATERIALE 

DIVERSO

MAESTRIPIERI SRL 192,76 U.1.03.01.02.001

I 2024 01031.03.001056
00

SERV. GENERALI 
ACQ. MOBILI E A 

MAESTRIPIERI SRL 320,76 U.1.03.01.02.008

Pagina 6 di 7



TTREZZAT. DI 
MODESTO VALORE

I 2024 01031.03.001061
00

SERV.GENERALI 
STAMPATI, 

CANCELLERIA E 
MATERIALE 

DIVERSO

INGROSCART SRL 251,05 U.1.03.01.02.001

I 2024 01031.03.001061
00

SERV.GENERALI 
STAMPATI, 

CANCELLERIA E 
MATERIALE 

DIVERSO

GA SERVICE S.R.L. 1.040,23 U.1.03.01.02.001

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3  -  SERVIZI 
FINANZIARI, 
PATRIMONIO,
PARTECIPATE, 
TRASPORTI E RETE
SCOLASTICA

 B14A9329D8

      DA DEFINIRE S3  -  SERVIZI 
FINANZIARI, 
PATRIMONIO,
PARTECIPATE, 
TRASPORTI E RETE
SCOLASTICA

 B14A9329D8

      DA DEFINIRE S3  -  SERVIZI 
FINANZIARI, 
PATRIMONIO,
PARTECIPATE, 
TRASPORTI E RETE
SCOLASTICA

 B14A8DE488

      DA DEFINIRE S3  -  SERVIZI 
FINANZIARI, 
PATRIMONIO,
PARTECIPATE, 
TRASPORTI E RETE
SCOLASTICA

 B14A872B66

Il Dirigente
 Vacca Chiara 

Pagina 7 di 7


